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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku Důstojného umírání z pohledu nelékařských

zdravotnických pracovníků. Teoretická část, sestávající se ze čtyř kapitol, popisuje lidskou

důstojnost, umírání a smrt, paliativní péči a eutanazii. Všechna tato témata jsou dále rozpra-

cována v kontextu ošetřovatelství. Praktická část mapuje názory nelékařských zdravotnic-

kých pracovníků na danou problematiku. Kvantitativní výzkum je realizován technikou do-

tazníku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on dignified dying from the perspective of non-medical staff.

The theoretical part, consisting of four chapters, describes human dignity, dying and death,

palliative care and euthanasia. All these topics are further elaborated in the context of

nursing. The practical part maps the opinions of non-medical staff on the given issue. Quan-

titative survey is realized via questionnaires.

Keywords: human dignity, dignified dying, death, palliative care, euthanasia, helping pro-
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Motto:

„Člověk není pouze množina orgánů v koženém vaku. Je jedinečnou bytostí se svým vlast-

ním a neopakovatelným posláním. A jako takového je nutno ho chápat a respektovat vždy,

tím spíše v období, kdy svůj specifický životní úkol završuje.“

MUDr. Marie Svatošová
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ÚVOD

Práce zdravotnického pracovníka je v oblasti pomáhajících profesí jednou z nejnáročnějších.

S nadsázkou můžeme říci, že být všeobecnou sestrou není povolání, ale poslání. Jeho sou-

částí je každodenní kontakt s nemocnými, sdílení jejich stesků, starostí či problémů, a ve

velké míře také doprovázení na cestě životem – včetně jeho konečné fáze.

Toto téma je v současné době velmi tabuizováno. Je však třeba si uvědomit, že smrt je jediná

jistota, která nás nemine (Kelnarová, 2007, s. 12). V rámci absolvování odborné praxe

v mnoha zdravotnických zařízeních jsme byli svědky situacím, kdy profesionálové pečovali

o umírajícího pacienta, a bohužel v některých případech absolutně nešlo tyto okolnosti umí-

rání označit za „důstojné“. V této bakalářské práci bychom se tedy rádi zabývali právě pro-

blematikou umírání a smrti, a to zejména z pohledu nelékařských zdravotnických pracov-

níků.

Bakalářská práce se dělí na „Teoretickou část“ a „Praktickou část“.

Teoretická část práce se skládá ze čtyř kapitol. V první kapitole, nazvané Lidská důstojnost,

nalezneme etymologický původ a definici pojmu důstojnost, historický pohled na ni, dále

pojetí konceptu lidské důstojnosti v ošetřovatelské praxi, kdy se budeme blíže zabývat dig-

nitogenezí či maligními vzorci chování ze strany nelékařských zdravotnických pracovníků,

a v neposlední také zakotvení tohoto tématu v právních dokumentech.

Druhá kapitola se blíže zabývá problematikou umírání a smrti. Definujeme tyto pojmy a

nastíníme je z několika různých úhlů pohledu. Charakterizujeme smrt mozkovou, její kon-

statování či jisté a nejisté známky smrti. Dále se seznámíme s fenoménem smrti klinické a

jevem NDE. Nechybí zde ani velmi diskutabilní podkapitola s názvem Smrt neexistuje, pod-

ložená názory Elisabeth Kübler-Ross či Jeho Svatosti Dalajlamy. Třetí podkapitolou proble-

matiky umírání a smrti jsou náboženské aspekty, kde nalezneme vybraná náboženství v kon-

textu multikulturního ošetřovatelství.

Ve třetí kapitole se zaměřujeme na paliativní péči – její definici, charakteristiku, základní

principy a cíle. Seznámíme se s problematikou dehumanizace a institucionalizace smrti.

Práce dále popisuje potřeby terminálně nemocných a také základy komunikace s nimi ve

vztahu k ošetřujícímu personálu. Nastíníme také pět stadií psychické odezvy pacienta na

jeho závažné onemocnění, jak je definovala doktorka Kübler-Ross, stejně jako konkrétní

intervence adekvátní pro jednotlivá stadia. V poslední podkapitole stručně uvedeme téma
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konfrontace dítěte se smrtí a samozřejmě také dětské pojetí smrti v různých fázích ontoge-

neze.

Čtvrtá, a tedy poslední kapitola teoretické části této bakalářské práce se zabývá kontroverz-

ním tématem eutanazie, jenž je nyní velmi aktuální. Seznámíme se s etymologickým půvo-

dem a také vybranými definicemi pojmu eutanazie. Dále blíže rozebereme její jednotlivé

formy (zejména eutanazii aktivní a pasivní, asistované suicidium, apod.) a samozřejmě také

právní zakotvení této problematiky. V samotném závěru kapitoly definujeme argumenty pro

a proti legalizaci eutanazie v ČR.

Praktická část, která neodmyslitelně souvisí s částí teoretickou, s níž dohromady tvoří jeden

kompaktní celek, je velmi důležitým prvkem této bakalářské práce. Nalezneme zde hlavní i

dílčí cíle práce, stejně jako hypotézy, vztahující se k těmto cílům. Empirická část dále popi-

suje výzkumné šetření, realizované technikou dotazníku, jenž byl autorkou originálně vy-

tvořen. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v tabulkách a grafech. V závěru ba-

kalářské práce pak můžeme vidět diskuzi, hodnotící naplnění stanovených cílů, stejně tak i

komparaci s jinou bakalářskou prací, zabývající se tématem umírání a smrti ve zdravotnic-

kém zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÁ DŮSTOJNOST

Termín důstojnost má svůj původ v latinském dignus nebo dignitas, což můžeme přeložit

jako povinnost úcty, pocty a určitého respektu. Ačkoliv tento pojem často nacházíme,

zejména v lékařské a zdravotnické literatuře, neshledáváme jeho dostatečné vymezení a

striktní definici. „I když nejsme schopni termín důstojnost přesně definovat, všichni přece

toto doporučení ve své práci vnímáme a dodržujeme“ (Ptáček, Bartůněk a kol., 2011, s. 51).

Obecně však můžeme říci, že lidská důstojnost je vlastní, nezcizitelná a univerzální, tedy

náleží každému člověku jako příslušníku svého rodu, týká se všech lidských bytostí, a proto

ji lze označit za jednu z největších hodnot lidské existence vůbec (Heřmanová a kol., 2012,

s. 71, 76).

1.1 Historický pohled na lidskou důstojnost

Idea lidské důstojnosti je velmi problematická a z historického hlediska nacházíme mnoho

různých pojetí a vysvětlení.

Staří Řekové a Římané chápou důstojnost jako veličinu, kterou může člověk pomocí svého

jednání zvětšit či zmenšit, avšak není jejím nositelem. Důstojnost je zde pokládána za auto-

ritu osoby, která si zaslouží pozornost, úctu a je hodna respektu, a současně předpokládá

určitou důstojnost každého člověka a lidskou vzájemnost (Ptáček, Bartůněk a kol., 2011, s.

51).

Judaismus zakládá důstojnost člověka na faktu, že Bůh jej stvořil k obrazu svému – Geneze

1, 26-27: „Bůh řekl: Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby … Bůh

stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím …“ (Ptáček, Bar-

tůněk a kol., 2011, s. 53).

Křesťanství ji ještě umocňuje tím, že v Kristu se spojil Bůh a člověk v jednu osobu. Proto je

tedy důstojnost přisuzována každému člověku. „Taková důstojnost nepředstavuje konečný

cíl, ale podmínku pro umožnění dobrého života. Je-li jednání v souladu s Božím záměrem,

není lidská důstojnost znevážena“ (Heřmanová a kol., 2012, s. 73).

V období renesance a humanismu popisuje roku 1486 ve své řeči O důstojnosti člověka (De

dignitate hominis) renesanční filozof, hrabě Giovanni Pico della Mirandola, myšlenku dů-

stojnosti člověka a jeho schopnost vybrat si ve Vesmíru místo, které by mohl obsadit. Miran-

dola vysvětluje důstojnost jako moc člověka ovládnout přírodní síly a využít svých schop-

ností (Heřmanová a kol., 2012, s. 72-74). Ve spisu se dále dozvíme, že Saracén Abdulláh,
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„saracénský prorok a služebník Boží“, na otázku, jaká podívaná je na tomto světě nejvíce

hodna obdivu, odpověděl, že nelze spatřit větší zázrak, nežli člověka. S tímto názorem srov-


[…]


nosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce, která má

nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má

právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou

mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž bude

jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemoc-

ného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient

může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl poučen

o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí re-

spektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde

se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat odů-

vodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.

Převzato z: MPSV ČR, platnost k 25. 2. 1992

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK

Důstojné umírání z pohledu nelékařských zdravotnických pracovníků

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Dorotíková a jsem studentkou oboru Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně. V rámci zakončení studia zpracovávám bakalářskou práci na téma Důstojné umírání z po-

hledu nelékařských zdravotnických pracovníků. Věnujte, prosím, několik minut svého času na vypl-

nění tohoto dotazníku, který je zcela anonymní.

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Vyplňte, prosím, pravdivě všechny otázky, v opačném případě se Váš dotazník stává neplatným.

Pokud není v zadání uvedeno jinak, vyberte vždy jednu možnost, a to tu, která je nejblíže Vašemu

názoru. V případě volných odpovědí svůj názor doplňte.

Předem děkuji za Vaši spolupráci, každý odeslaný dotazník je pro mne velmi cenný.

① Jste?

a) Žena

b) Muž

② Jaký je Váš věk?

a) Méně než 20 let

b) 21 - 30 let

c) 31 - 40 let

d) 41 - 50 let

e) 51 - 60 let

f) 61 a více let

③ Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské bez maturity

b) Středoškolské s maturitou

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

④ Jste?

a) Sanitář/ka

b) Ošetřovatel/ka

c) Praktická sestra

d) Všeobecná sestra

⑤ Kde pracujete?

a) Interní standardní oddělení

b) Chirurgické standardní oddělení

c) Hospicová péče

d) Léčebna dlouhodobě nemocných

e) Domov pro seniory

⑥ Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

a) Méně než 1 rok

b) 2 - 5 let

c) 6 - 10 let

d) 11 - 20 let

e) 21 a více let

⑦ Setkáváte se ve své praxi s umírajícími pacienty?

a) Ano, velmi často

b) Ano, občas

c) Spíše ne

d) Nikdy

⑧ Jaké máte pocity při péči o umírajícího pacienta?

Vyberte max. 3 odpovědi.

a) Odpor

b) Soucit

c) Zodpovědnost

d) Empatie

e) Opovržení

f) Úcta

g) Jiné (prosím doplňte)…………………………………………………………………………

⑨ Jakým způsobem (verbálně i nonverbálně) komunikujete s umírajícím pacientem?

⑩ Jaký postoj zaujímáte vůči rodině umírajícího pacienta?

Vyberte max. 3 odpovědi.

a) Pasivní

b) Soucitný

c) Lhostejný

d) Taktní

e) Neutrální

f) Starostlivý

⑪ Jak se zachováte v situaci, kdy si všimnete, že Vaše kolegyně/Váš kolega se k

umírajícímu pacientovi chová nedůstojně?

a) Upozorním kolegyni/kolegu na neprofesionální chování

b) Cítím, že to není správné, ale neřeknu nic

c) Informuji nadřízeného o neprofesionálním chování kolegyně/kolegy

d) Nezabývám se tím, je mi to jedno

e) Vzhledem ke vztahům na oddělení se tomu nemůžu věnovat

⑫ Jaká je Vaše motivace pro práci s umírajícími pacienty?

Prosím doplňte.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

⑬ Co si představujete pod pojmem "lidská důstojnost"?

Vyberte max. 3 odpovědi.

a) Hodnota lidského života

b) Respekt a úcta ke každému člověku

c) Rovnoprávnost všech lidských bytostí

d) Citlivý přístup k lidem

e) Jiné (prosím doplňte) ………………………………………………………………………...

⑭ Jaký je Váš názor na legalizaci eutanazie v ČR?

a) Nevím, co to je

b) Souhlasím

c) Souhlasím, ale pouze v ojedinělých případech a za přísných podmínek

d) Nesouhlasím

e) Nezabývám se tím

⑮ Prostor pro Vaše další vyjádření. (nepovinné)

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

Děkuji mnohokrát za Vaši ochotu při vyplňování tohoto dotazníku a přeji Vám klidný zbytek dne.

PŘÍLOHA P V: EDUKAČNÍ MATERIÁL