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Predkladaná práca má 101 strán, z toho 69 čistého textu, čím sa autorka zmestila do stanoveného
rozsahu. Je logicky členená, jednotlivé kapitoly na seba nadväzujú. Autorka čerpala z relevantných
zdrojov, ktoré korektne citovala. Oceňujem prácu s pôvodným textom od Florance Nightingale.

K teoretickej časti mám zopár výhrad. Kapitola 2.2 nemá názov vhodný do odbornej práce. Taktiež
podkapitoly 1.3.3, 3.1.1 a 3.3.1 nie je potrebné členiť, pretože nepokračujú ďalším delením.
Nepriame citácie nie sú v kurzíve. Inak je táto časť práce spracovaná nadštandardne.
Ciele praktickej časti sú dobre nastavené. Výhrady mám k hypotézam. Tie nie sú správne
sformulované a v podstate sa o hypotézy nejedná. Autorka tiež zbytočne dvojito znázorňuje
výsledky niektorých otázok (napr. pri demografických údajoch graf aj tabuľka). Otázka číslo 15 bola
otvorená a autorka ju vyhodnotila iba veľmi povrchne (v podstate sme sa nedozvedeli odpovede).
V diskusii sú vyhodnotené ciele a nie hypotézy, ktoré si autorka (vzhľadom na typ práce zbytočne)
stanovila. Aj tu sa ukazuje, že sú nesprávne definované.

Napriek vyššie uvedeným výhradám považujem predkladanú bakalársku prácu za dobre spracovanú.
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